
ظرفیت احیای ناترازی 
علی امیــن، عضو ســندیکای صنعت برق به تســنیم 
گفت: بخش کارشناســی در وزارت نیرو به اندازه کافی 
کارآمد نیست و مدیران بین شرکت‏های مختلف جابه‏جا 
می‏شوند. اگرچه در سال‏های اخیر با کمبود مدیریت در 
بخش‏های آب و برق روبه‏رو هستیم، اما لازم است که از 
مدیریت سنتی به سمت رویکردی جوان‏تر و پویا حرکت 
کنیم. وی ادامه داد: در ســال‏های گذشته قادر به ارائه 
آموزش‏های مناسب به نیروی انسانی فعال در بخش آب 
و بــرق نبوده‏ایم و در حال حاضر با یک کمبود واضح در 
منابع انسانی مواجهیم. امین به ناترازی ۱۹ هزار مگاواتی 
در فصل تابستان اشاره کرد و گفت: این ناترازی نتیجه‏ای 
از ســال‏ها تفکرات ســنتی اســت که باید با استفاده از 
رویکردهای مدرن و مدیریتی نوین برطرف شــود. عضو 
سندیکای صنعت برق بیان کرد: در سه سال اخیر به‏‌رغم 
هدف‏گذاری‏های بزرگ در زمینه انرژی‏های تجدیدپذیر، 
تنها ۲۰۰ مگاوات ظرفیت جدید توسط دولت ایجاد شده 
که کمتر از یک درصد از مشــکلات ناترازی را پوشــش 
می‏دهد. با اصلاح ساختارها و بهبود سیستم مدیریت، 
می‏توان از ظرفیت نیروگاه‏های تجدیدپذیر به‏عنوان یک 

راهکار مؤثر برای حل ناترازی‏های بزرگ استفاده کرد.

عملکرد بازرسان اتحادیه املاک 
شفاف نیست

نائب رئیــس اتحادیه امــاک گفت: عملکرد بازرســان 
اتحادیه در شناسایی املاک‏های غیرمجاز شفاف نیست، 
برهمین اساس ورود افراد بالادســتی برای بررسی آمار و 
نتیجه کارکرد بازرسان الزامی است. داوود بیگی‏نژاد، نایب 
رئیس اتحادیه املاک در گفت‏وگو با خبرگزاری مهر با بیان 
اینکه خرید و فروش بازار مسکن با توجه به کاهش قدرت 
خرید مســتأجران به ســمت واحدهای کوچک‌مقیاس 
حرکت کرده است، گفت: در راستای بررسی آمار مسکن‏ 
طی ماه‏های اخیر، منطقه ۱۰ تهران در رتبه دوم بیشترین 
معاملات مسکن قرار دارد، زیرا واحدهای کوچک‌متراژ در 
این منطقه نســبت به سایر مناطق وجود دارد و موقعیت 
مکانی برای دسترســی به شــریان‏های اصلی شــهر در 

منطقه ۱۰ تهران فراهم است. 

 افزایش قیمت بنزین 
در بودجه ۱۴۰۴ نیامده است

بنزین سال دیگر هم گران نمی‏شود. حسین صمصامی، 
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: معیشت یکی از 
موضوعات اساسی است و اولویت اول کشور باید باشد. 
از ابتدای امسال تاکنون قیمت بسیاری از کالاها افزایش 
یافته است. وی ادامه داد: قند، شکر، حبوبات و بسیاری 
از کالاها از ابتدای ســال تاکنون حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد 
افزایش یافته است و زمانی که علل این گرانی را بررسی 
می‏کنیــم، متوجه می‏شــویم که کاهــش تخصیص ارز 
ترجیحی به کالاهای اساسی منجر به این گرانی‏ها شده 
و تأثیر خودش را روی سفره مردم گذاشته است.او گفت: 
جیب مردم ناتراز است و آنان مشکلات شدید اقتصادی 
دارند، اما متأسفانه درباره همه ناترازی‏ها حرف می‏زنیم 
اما درباره ناترازی جیب مردم و معیشت آنان حرفی زده 
نمی‏شود. صمصامی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
آیا قیمت بنزین سال آینده افزایش خواهد یافت، گفت: 
در پیشــنهادات و فروض اولیه لایحه بودجه سال آینده 
کشور مطرح شده بود که قیمت سوخت متناسب با تورم 
افزایش یابد، اما در لایحه بودجه ارائه‌شده به مجلس به 
صورت صریح این موضوع یعنی افزایش قیمت سوخت 
و بنزین نیامده است و دولت هم اعلام کرده که بنا ندارد 

سال آینده قیمت سوخت و بنزین را افزایش دهد.
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هند به عنوان بزرگترین ســرمایه‏پذیر دلاری فعلی و کشوری که 
مســتقیماً از ســاختار دلار اســتفاده می‏کند، راضی نمی‏شود 

چنین ریسک بزرگی انجام دهد.

اقتصاد بدون اف‏ای‏تی‏اف و با بریکس �
شورای آتلانتیک در گزارشی نوشــته است: »اقتصاد ایران 
در شرایط سختی قرار دارد. داده‏های مرتبط با تفاوت نرخ رشد 
تولید ناخالــص داخلی )GDP( در بین کشــورهای بریکس از 
ســال 2023 تا 2024 نشان می‏دهد که نرخ رشد ایران کاهش 
داشته است.« به ادعای این نشریه »انتظار می‏رود اقتصاد این 
کشــور با نرخ‏های رشــد در حدود 2 درصد و تورم در حدود 34 
درصد با مشکلاتی روبه‏رو باشد. طبق گزارش رسانه‏های محلی، 
قیمت نان در سال گذشته افزایش یافته و سایر نیازهای اساسی 
مانند آب و مسکن نیز افزایش قیمت را تجربه کرده‏اند.« شورای 
آتلانتیک در ادامه آورده، »تحریم‏ها بخشــی از ماجراســت. از 
زمان تحریم‏های اولیــه اقتصادی ایران، رشــد تولید ناخالص 
داخلی این کشــور از ســال 2011 به طور مداوم کاهش یافته 
است. پیش‏بینی‏های صندوق بین‏المللی پول نشان می‏دهد که 
تولید ناخالص داخلی ایران تا سال 2029 همچنان روند نزولی 
را طی کند. فارغ از تحریم‏ها، بخشــی از وضعیت اقتصاد ایران 
به شــرایط  نیروگاه‏های گاز و انرژی مربوط است، به ادعای این 
نشریه تاسیسات و زیرساخت‏های انرژی ایران تنها با 70 درصد 

ظرفیت را تامین می‏کنند.«
به ادعای آتلانتیک، »شــرایط دشــوار انرژی نیــز صادرات 
ایران، به‏ویژه تولید فولاد )یکــی از بزرگترین صادرات غیرنفتی 
ایــران( را تحت تاثیر قــرار داده تا جایی که نرخ صــادرات این 
کالا ماه گذشــته ۵۰ درصد کاهش یافت. علاوه بر این، ایران با 
وجود کمبود مداوم انرژی و کســری 17000 مگاواتی برق، در 
حال صادرات برق نیز است. قیمت‏های داخلی انرژی به‏قدری 
کنترل می‏شود که حتی شــرکت دولتی انرژی، توانیر، مجبور 

می‏شود برق را با نرخ‏های بالاتر به خارج از کشور بفروشد.«
در این گزارش همچنین توضیح داده شــده است که در عرصه 
بین‏الملل تجارت بین ایران و بزرگترین شرکای تجاری‏اش - چین، 
امارات متحده عربی، عراق، روســیه، هند و ترکیه - در سال 2023 
کاهش یافــت. از زمان اعمال مجدد تحریم‏ها علیه ایران در ســال 
2018، پالایشــگاه‏های مستقل چینی خریداران اصلی نفت خام 
ایران بوده‏اند و از تخفیف‏های کشــورهای تحریم‏شده مانند ایران، 
روسیه و ونزوئلا استفاده می‏کنند. بسیاری از معاملات نفتی با ارز و 
سیستم‏های پرداخت چین انجام شد و به ایران اجازه داد تا تحریم‏ها 
را دور بزند. سال گذشته صادرات نفت به چین حدود 5 درصد از کل 
تولید اقتصادی ایران را تشکیل می‏داد. با این حال، تضعیف اقتصاد 
چیــن و کاهش تقاضای داخلی برای نفت اکنــون اثرات موجی بر 
فروش تهران گذاشته است. پالایشگاه‏های چینی همچنین گزارش 
می‏دهند که فروشــندگان ایرانی در تلاش برای افزایش قیمت‏ها با 

ارائه تخفیف‏های کمتر با تشدید تنش‏ها در خاورمیانه هستند.
ایران از اجــاس بریکس به‏عنوان فرصتی بــرای اجرایی کردن 
مشــارکت‏های تجــاری و مالی بــا متحدانش، به عنوان بخشــی از 
سیاست »نگاه به شرق« استفاده خواهد کرد. هدف پزشکیان جذب 
سرمایه‏گذاری داخلی و انتقال مطمئن فناوری برای رفع کمبود انرژی 
در ایران و تقویت تولید در بخش‏های کلیدی مانند فولاد خواهد بود. 
محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی ایران، پیش از این اعلام کرده 
بود که قصد دارد زمینه را برای عضویت در بانک توســعه نوین تحت 
رهبری بریکس هموار کند. به واسطه این عضویت، ایران امیدوار است 
که اهداف توســعه خود را مستقل از بانک جهانی و سایر مؤسسات 
مالی غربی پیش ببرد؛ دستور کاری که به گفته فرزین، محور اصلی 
این اجلاس خواهد بود. در شــرایطی کــه درگیری‏ها در خاورمیانه 
همچنان سرفصل‏های اصلی خبرهاســت، چالش‏های اقتصادی 
و انرژی ایران نیز مورد توجه قرار گرفته اســت. واقعیت این است که 
پزشکیان در نشست سران بریکس به دنبال حمایت اعضای این نهاد 

نه‏تنها در حوزه نظامی، بلکه برای بهبود وضعیت اقتصادی است.

فعالان خصوصی

آگهی فراخوان مناقصه عمومی دو مرحله ای فشرده
شماره مناقصه عمومی  07/ م خ /1403         شماره تقاضا: 48-‌0201667

شرح تقاضا: موتور جوش دیزلی

شرکت بهره‏برداری نفت و گاز مارون در نظر دارد کالای مشروحه ذیل 
را از طریق برگزاری مناقصه عمومی دومرحله‏ای فشرده تهیه نماید.  
لذا با توجه به الزام درج مناقصات در سامانه ستاد ایران، مناقصه‏گران 
می‏بایست اسناد مناقصه را در مهلت تعیین‏شده از سامانه ستادایران 
)www.setadiran.ir( دریافت نموده و تا قبل از پایان مهلت ارسال 
پاکات  و  کیفی  ارزیابی  )اسناد  را  شده  خواسته   پاکات  و  اسناد  پاسخ، 
الف،ب و ج( طبق مدارک اعلام شده در اسناد مناقصه بارگذاری نمایند.

 مــدارک مورد نیــاز جهت ارزیابــی کیفی )طبق فــرم ارزیابی کیفی 
اســناد مناقصه(:1- آخرین صورت‌های مالی حسابرســی شــده )5 
ســال آخر(به همراه اظهارنامه و فیش‏های پرداخت مالیات قطعی  
2-قرارداد‏هــای مرتبط بــا موضوع مناقصه به همراه حســن انجام 
کار3-لیســت پرســنل و تصویر مدارک تحصیلی پرسنل کلیدی به 

همراه لیست بیمه4-مدارک ایزو9001،14001 و 18001 معتبر
1-  مبلغ برآورد مناقصه:   100.000.000.000   ریال

2- نوع و مبلغ تضمین: ضمانتنامه معتبر  بانکی شرکت در مناقصه 
)فرآیند ارجاع کار( به مبلغ 5.000.000.000 ریال

3- ارائه ضمانتنامه معتبر بانکی دارای اعتبار شش ماه الزامی است.
)ســایر ضمانتنامه‏های دارای اعتبار کمتر از زمان اشــاره شده قابل 

پذیرش نمی‏باشند.

4- آخرین مهلــت تقاضای شــرکت در مناقصه و بارگــذاری مدارک 
ارزیابی کیفی و پاکات فنی، مالی و ضمانت نامه طبق زمان بندی در 

سامانه ستادایران می‏باشد.
5- مناقصه‏گرانــی که اســناد مناقصــه را در مهلت تعیین شــده در 
سامانه ی ستادایران )مهلت دریافت اسناد( دانلود ننمایند، قادر به 

بارگذاری )اسناد ارزیابی کیفی و پاکات الف،ب و ج(   نخواهند بود.
 آدرس جهت ارســال ضمانتنامه: اهــواز- منطقه برومی- کیلومتر 12 
جاده اهواز/ ســربندر- نرســیده به پلیس راه - شــرکت بهره برداری 
نفت و گاز مارون – ساختمان دو طبقه )ستادی( –طبقه ی همکف-

کمیسیون مناقصات -تلفن: 06134188334 
6- بارگذاری پاکات ضمانت نامه)الــف(، پاکات فنی)ب( و مالی)ج( 

همزمان با اسناد ارزیابی کیفی می‏باشد.  
7-  تاریخ و محل گشایش پاکات مالی: متعاقباً اعلام خواهد شد.

8-  حداکثر زمان تحویل کالا: 120 روز پس ابلاغ سفارش کتبی
9- ارائــه ضمانت حســن انجام تعهــدات بــه میزان10%مبلغ مورد 
معامله توســط برنده مناقصه قبل از سررســید ضمانتنامه فرآیند 

ارحاع کار ضروری می‏باشد.
نکتــه: هزینه درج آگهی و مراتب تجدیــد در جراید از برنده مناقصه 

کسر خواهد شد.

نوبت اول

http://mogpc.nisoc.ir روابط عمومی شرکت بهره‏برداری نفت و گاز مارون شناسه آگهی: 1814042
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  تمامی اطلاعات بعدی و آگاهی سازی مناقصه در سامانه ستاد بارگزاری خواهد شد. 
http://setediran.ir :برای دریافت اطلاعات تکمیلی به سایت‏های ذیل مراجعه شود.    آدرس سایت ستادایران  

پذیرش اف‏ای‏تی‏اف، مقدمه مبادله با جهان است. این معاهده چنان مهم 
اســت که می‏تواند به‏‏رغم تحریم‏های آمریکا، به مبادلات ایرانی کمک کند. 
به نظر می‏رسد بســیاری از کشــورهای جهان تنها به دلیل حضور ایران در 
لیست سیاه اف‏ای‏تی‏اف از کار با کشور ایران سرباز می‏زنند و به همین دلیل 
هم ایران می‏تواند با قبول اف‏ای‏تی‏اف، با جهان تعامل کند. در گذشته که 
ما عضو اف‏ای‏تی‏اف بودیم و مشــکلی از نظر اف‏ای‏تی‏اف نداشتیم، صدها 
کارگزار، وجود داشــت که مبادلات بانکی کشــور را انجام می‏داد. وقتی پول 
توسط بانک‏ها نقل و انتقال نمی‏یابد، باید از طریق صرافی‏ها و با پرداخت 
هزینه‏های بسیار بیشتر پول را جابه‏جا کرد. همین منجر می‏شود که کالا را 
گران خریده و ارزان به فروش برسانیم. وقتی سیستم بانکی، نتواند فعالیت 
کند مجبور به تحمل چنین هزینه‏ای هستیم. سیدکمال سیدعلی، معاون 
ارزی ســابق بانــک مرکــزی در همین بــاره توضیح می‏دهــد: به‏‏رغم وجود 
تحریم‏ها ممکن بود اگر اف‏ای‏تی‏اف را قبول می‏کردیم و از لیست‏های سیاه 

و خاکستری خارج می‏شدیم، کشورهای همسایه با ما راحت‏تر کار کنند.

Ó  به نظر شــما پــول بریکس و عضویــت در آن تا چه اندازه به کشــور کمک‌
می‏کند؟

عضویت در پیمان‏هایی مانند بریکس در مجموع اقدام پسندیده و کاربردی است. 
خوب است که کشور در این اجلاس‏ها شرکت کند تا با بقیه کشورهای دیگر ارتباط 
داشــته باشد و راه‏های تجاری بین کشورها باز شود اما اینکه بخواهیم از بریکس 
اســتفاده‏های دیگر کنیم، امکان‏پذیر نیســت. تا زمانی که اف‏ای‏تی‏اف را قبول 
نکنیم، به دلیل فشــارهای کشــورهایی که حتی با ما دوست هستند، نمی‏توان 
با آن‏ها به راحتی مبادله داشــت. همچنین کشورهای عضو شانگهای نیز به این 
پیمان حساسیت نشان می‏دهند زیرا سیاست‏های مربوط به پول‏شویی و ممانعت 
از تروریسم را جدی می‏دانند و به آن عمل می‏کنند.  همه این کشورها بانک‏های 
بــزرگ دارند و این بانک‏هــا، به دلیل قبول نکــردن اف‏ای‏تی‏اف بــا ما همکاری 

نمی‏کنند.
Ó  یعنی تنها دلیل تمایل نداشــن بانک‏ها به همکاری با ایران‌

اف‏ای‏تی‏اف است؟
به‏رغــم وجود تحریم‏هــا ممکن بود اگــر اف‏ای‏تــی‏اف را قبول 
می‏کردیم و از لیست‏های ســیاه و خاکستری خارج می‏شدیم، 
کشــورهای همســایه با ما راحت‏تــر کار کنند. در حــال حاضر 
بانک‏های بسیار  جزئی که کارهای بین‏المللی انجام نمی‏دهند 
و تنها داخلی هســتند با ایران مــراوده دارند. حتماً باید عضویت 

در اف‏ای‏تــی‏اف را جــدی گرفــت چراکــه همان‏طــور که 
توضیــح دادم، به فرض رفــع تحریم‏ها، بدون 

اف‏ای‏تی‏اف نمی‏توان با جهان کار کرد.
Ó  تحریم منجــر به انــزوای جهانی‌

یــا مســئله  اســت  ایــران شــده 
اف‏ای‏تی‏اف؟

تحریم‏هــا و اف‏ای‏تــی‏اف هــر دو مــا 

را دچــار مشــکل کرده‏اند امــا در مجموع به دلیل اینکه خروج از لیســت ســیاه 
اف‏ای‏تی‏اف، برخی از محدودیت‏ها را کنار می‏زند، رفع مشــکل اف‏ای‏تی‏اف در 
اولویت کار قرار دارد. کشورهای عضو بریکس و کشورهای عضو شانگهای مادامی 
که این مشکل حل نشود با ما کار نمی‏کنند. با وجود اینکه ایران عضویت سازمانی 
بریکــس و شــانگهای را دارد اما بانک‏های این کشــورها، حاضر به همکاری با ما 
نیســتند و دلیل آن هم در وهله اول حضور در لیســت ســیاه اف‏ای‏تی‏اف و دوم، 

اعمال تحریم‏ها علیه ایران است.
Ó عضویت در سازمانی مانند بریکس در این نقطه چه نقشی دارد؟‌

ما نمی‏توانیــم از منافع اقتصادی شــانگهای و بریکس منتفع شــویم، مگر اینکه 
اف‏ای‏تی‏اف را بپذیریم. برای جلوگیری از پولشــویی در داخل و خارج از کشور باید 
عضو اف‏ای‏تی‏اف شد‏. پولشویی یک جنبه داخلی دارد و جنبه دیگر آن هم خروج 
ســرمایه است‏. اف‏ای‏تی‏اف درباره مســائل مربوط به شناسایی منشأ و منبع پولی 
که انتقال می‏یابد کمک می‏کند پولشــویی در داخل کشور نیز کاهش یابد. وقتی 
کشورهای مشابه ایران که عضو بریکس شده‏اند بخواهند با ایران کار کنند و همگی 
معاهده اف‏ای‏تی‏اف را پذیرفته‏اند، از همکاری با ایران که در لیست سیاه این معاهده 
قرار گرفته، سرباز می‏زنند. تجربه ما نشان می‏دهد که بانک‏های کشورهای مختلف 
که به صورت خصوصی اداره می‏شــوند، به‏رغم اینکه دولت کشورشان روابط خوبی 
با ایران دارد یا کشورشــان به همراه ایران در معاهده‏ای عضو است اما از همکاری با 

ایران سرباز می‏زنند زیرا پذیرش اف‏ای‏تی‏اف، برای این کشورها بسیار مهم است.
Ó یعنی با پذیرش اف‏ای‏تی‏اف، می‏توان با دنیا مراوده داشت؟‌

اگــر اف‏ای‏تی‏اف را بپذیریم احتمال معاهدات ما بالاتر می‏رود چراکه تنها آمریکا و 
به شکل یک‏جانبه ایران را تحریم کرده است و به همین دلیل به نظر می‏رسد دلیل 
بی‏تمایلی جهان از ارتباط با ایران، حضور در لیست سیاه اف‏ای‏تی‏اف است. اگر این 
پیمان را بپذیریم، دیگر مشــکلی برای مبادله با بیشتر کشورها نخواهیم داشت. در 
غیر این صورت نمی‏توان حتی با کشورهای عضو بریکس و شانگهای همکاری کرد.

Ó مقدمات این امر چیست؟‌
مقدمه ارتباط با جهان و نشان دادن یک علامت مثبت به دنیاست و آن علامت 
هم اف‏ای‏تی‏اف اســت. این گونــه جهان می‏فهمد ما درباره مســائل 
پول‏شــویی و فروش اسحله کشــوری پاک هستیم. این تقاضا حتماً 
باید در مجمع تشــخیص مصلحت نظام تایید شــود. رئیس‏جمهور 
هم با توجه به شــعارهای قبلی نشان داده که به شفافیت اقتصادی 
علاقه‏مند است و شفافیت اقتصادی نیز با عضویت در اف‏ای‏تی‏اف 
به دســت می‏آید. تا زمانی که اف‏ای‏تی‏اف انجام نشود، شفافیتی 
به وجود نمی‏آید. همچنین این پیمان برای مســائل داخلی کشــور 
هم خوب است چراکه از ایجاد فساد و پول‏شویی و 
اختلاس جلوگیری می‏کند. اگر اف‏ای‏تی‏اف 
وجود داشت، پول حاصل از اختلاس‏های 
کلان هرگز از کشور خارج نمی‏شد. خرید 
و فــروش اســحله و مــواد مخــدر انجام 
نمی‏شود و عمده مشکلات ما به کمک 

اف‏ای‏تی‏اف حل می‏شود.

اف‏ای‏تی‏اف  بر همه چیز اولویت دارد
سیدکمال سیدعلی معاون ارزی سابق بانک مرکزی:

نگاه کارشناس

هیچ‏کدام از کشــورهای عضو این اتحادیه با کشــورهای 
اروپایی مشــکل ندارند و نیازی هم بــه ارز بریکس ندارند 
چراکه می‏توانند با همان دلار مراودات‏شان را انجام دهند. 
با توجه به اینکه سال‏ها قبل اتحادیه اروپا پوند را پول واحد 
مــراودات معرفی کرد اما نتوانســت دلار کــه ارز قدرتمند 
جهان است را کنار بزند، چنین تصوری بیهوده است. ثبات 
اقتصادی آمریکا اجازه نمی‏دهد که بریکس پول قدرتمندی 
داشته باشد و از سوی دیگر این واحد پول تازه‏تاسیس که 
فقط اتحادیه بریکس قبول دارد، نمی‏تواند کاری از پیش 
ببرد. اگر اروپایی‏ها این واحد پول را می‏پذیرفتند، می‏شد 
قبول کرد که چــاپ این پــول ارزش دارد اما اتحادیه اروپا 
واحد پول بریکس را قبــول نمی‏کند. ایران هم به اتحادیه 
اروپا برای صنعت خود وابسته است چراکه ایران با داشتن 
نفت وابسته به تکنیک‏های پیشرفته نیاز دارد که مواد اولیه 

و فناوری از اروپا وارد کند.
Ó چه چیزی ایران را به اروپا وابسته کرده است؟‌

ایران وابســته به درآمدهای نفتی است و درآمدهای نفتی 
نیز نیاز به تکنولوژی‏های پیشرفته دارد. بنابراین، معاهدات 
پایاپای برای کشور پرهزینه است و کشور را محدود می‏کند 
که تنها از برخی از کشــورها کالا وارد کند و به تنها برخی 
از کشــورها، کالا صادر کند. در مجموع، هر نوع معاهده 
با کشــورهای دیگر، منجــر به حل مســائل اف‏ای‏تی‏اف 

نمی‏شود.


